Respons cepat ditunjukan oleh Nahdlatul Ulama (NU). Pada tanggal 20 Oktober 1983, NU melalui
Munas Alim Ulama di Situbondo menyatakan bersedia menerima asas tunggal Pancasila. Munas yang
digelar di Pondok Pesantren Salafiyah Syafi’iyah, Sukorejo, Situbondo, Jawa Timur, pada 13-16 Rabiul
Awal 1404 H / 18-21 Desember 1983 M. ini selain melahirkan kesepakatan untuk menerima Pancasila
sebagai asas tunggal, dalam Munas inipun lahir pula keinginan NU untuk Kembali ke Khittah tahun 1926
yang menempatkan NU sebagai organisasi kemayarakatan yang tidak memiliki hubungan sama sekali
dengan partai politik manapun (Farih, 2019).